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SURUNKALI BUYRAK YETISHMOVCHILIGI FONIDA BIR YOSHLI ОQ 

ZOTSIZ  KALAMUSHLAR O’PKASINING MORFOLOGIK  

O’ZGARISHLARI 

 

                          

 

Rezyume. Turli xil ekologik omillar ta'siri sabab  o'pka morfologiyasini 

o'rganish tibbiyot va biologiyaning turli yo’nalishlari uchun katta qiziqishga sabab 

bo’ladi. Eksperimentda 12 oylik oq zotsiz kalamushlarda surunkali buyrak 

yetishmovchiligi fonida  o’pkaning yallig’lanishida  kalamushlar o'pkasining nafas 

olish qismida morfologik o'zgarishlarni ta'sirini o'rganish amalga oshirildi.

Kalit so'zlar: elastic tolalar, gistiositlar, alveolyar yo’llar,turli kalibrdagi 

bronxlar, zotsiz oq kalamushlar, arbor bronchialis, limfotsitlar 
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Kirish. Oq zotsiz kalamushlar o’pkasi ko‘krak qafasi bo’shlig’ining katta 

qismini egallaydi (rasm 1). Nafas olish va chiqarish ritmida ko`krak qafasi devorlariga 

qarab o’z shaklini o`zgartirmasdan kengayib, kichrayib turuvchi juft organdir. O’ng va 

chap o’pkadan iborat . O`ng o‘pka o`z navbatida 3 bo`lakdan, chap o’pka biroz 

kichikroq 2 bo`lakdan iborat. O`pka tashqi yuzasi seroz parda - visseral plevra bilan 

o’ralgan. O`pkalar havo o’tkazish yo`llari, bronx daraxti (arbor bronchialis) va nafas 

olish sistemasining respirator bo’limi - alveolalar sistemasidan tuzilgan (arbor 

alveolaris). O`ng va chap o‘pka 10 tadan bronx – o`pka segmentlaridan tuzilgan. 

Segmentlarda o’pka ichidagi yirik bronxlar va uning tarmoqlari hamda o’pka arteriyasi 

va venalar bo’ladi. Segmentlar atrofida biriktiruvchi to’qima keyingi segmentdan  

ajratib turadi. O`pkaning har bir bo’lagi biriktiruvchi to’qimali to’siqlar orqali 

bo’lakchalarga bo’linadi. Bu to’siqlarda turli kalibrdagi bronxlar, qon tomirlar va 

nervlar joylashadi. 

 
1-rasm.O’pkaning makroskopik ko’rinishi. 

 Nafas olish har bir tirik organizmning hayoti uchun eng zarur fiziologik jarayon 

hisoblanadi. Nafas olish jarayoni quyidagi qismlardan iborat: 1. O'pka alveolalari va 

tashqi muhit o'rtasida kislorod va karbonat angidrid almashinuvi (tashqi nafas olish). 

2. O'pka alveolalari va o'pkaning kapillyar qon tomirlari o'rtasida kislorod va karbonat 

angidrid almashinuvi. 3. Qon va to'qimalar o'rtasida kislorod va karbonat angidrid 

almashinuvi (ichki nafas olish). Nafas olish orqali tashqi muhitdan qabul qilingan 

kisJorod ishtirokida hujayra va to'qimalarda oqsil, yog' va uglevodlar oksidlanib, 

energiya hosil qiladi. Hujayra va to'qimalardagi barcha hayotiy jarayonlar (qo'zg'alish, 

harakatlanish, ko'payish) ana shu energiya hisobiga amalga oshadi. Bu hayotiy 
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jarayonlar nati¬jasida hosil bo'lgan karbonat angidrid gazi hujayra va to'qimalardan 

qonga o'tib, o'pkalar orqali tashqi muhitga chiqariladi. 

O'pka. O'pka bir juft bo'lib (o'ng va chap o'pka), konussimon tuzilgan. Ular 

ko'krak qafasining ikki tomonida joylashgan. O'ng va chap o'pkaning o'rtasida 

kekirdak, qizilo'ngach, qon tomirlari, ayrisimon bez, nerv tolalari, limfa tomirlari va 

tugunlari hamda yurak joylashgan. O'ng o'pka chap o'pkadan kattaroq bo'lib, u 

yuqorigi, o'rta va pastki bo'lakdan iborat. Chap o'pka esa yuqorigi va pastki bo'lakdan 

tashkil topgan. O'pkalar pastki tomondan diafragma, orqa tomondan umurtqa 

pog'onasi, oldingi tomondan to'sh suyagi va atrof tomondan qovurg'alar bilan 

chegaralangan. O'pka to'qimasi daraxtsimon shakldagi o'rtacha, mayda va eng mayda 

bronxchalardan hamda pufakchasimon alveolalardan tashkil topgan. O'pka to'qimasi 

bronxlar va alveolalardan tashkil topganligi tufayli, u g'ovaksimon tuzilgan bo'ladi. 

O'pka alveolalarida gaz almashinuvi jarayoni kechadi. Ulaming dev'1ri bir qavatli 

epiteliy to'qimasidan iborat bo'lib, atrofi mayda qon tomirlari - kapillyarlar bilan 

to'rsimon shaklda o'ralgan. Alveolalarning soni ikkala o'pkada 750 mln atrofida bo'ladi. 

Alveolalarning umumiy sathi 100 m kvni tashkil qiladi. Ular yuzasining bunday katta 

sathga ega bo'lishi o'pka bilan tashqi muhit o'rtasida hamda alveolalar bilan qon 

o'rtasida gazlar almashinuvi tczlashuvini ta'minlaydi. O'pkalar tashqi tomondan plevra 

pardasi bilan o'ralgan. U ikki qavatdan (ichki va tashqi) iborat bo'lib, ular orasida 

torgina plevra bo'shlig'i hosil bo'ladi. O'pkalar katta qon aylanish doirasidan kelgan 

bronxial arteriya tomiri orqali oziqlanadi. Kichik qon aylanish doirasining tomirlari, 

ya'ni o'pka arteriyalari va o'pka venalari o'pka to'qimasini oziqlantirishda ishtirok 

etmaydi. Bu tomirlardagi qon o'pka alveolalariga o'zidagi karbonat angidridni berib, 

ulardan kislorod qabul qiladi, ya'ni venoz qon arterial qonga aylanadi. 

Tadqiqot materiallari va usullari. Tadqiqotda 150 nafar 5,9,12 oylik erkak va 

urg’ochi  laborator oq sichqonlardan foydalanib, ular kuzatuv muddatlariga qarab 3 ta 

guruh (har birida n=50)ga ajratildi. Jonivorlar vivariy sharoitida standart rastionga 

(oziq-ovqat va suv ta’minotiga ega) muvofiq saqlandi. Ularga tajribada surunkali 

buyrak yetishmovchiligini chaqirish uchun bir oy davomida mushak orasiga glitserin 

5%-0.8mg/100mg  dozada in’ekstiya qilindi. Jonivorlar morfologik tekshirish uchun 

kuzatuvning  30-, 60-  kunlarida rejaga muvofiq eksperimentdan chiqarildi. 

Eksperimentlarni o’tkazish, hayvonlarda tajribalar qo’llashda qonunchilik me’yoriy 

hujjatlari doirasidan chiqmasdan hamda butunjahon konvenstiyasi (umurtqali 

hayvonlarni himoya qilish to’g’risida, 1997 yil) ga to’liq amal qilindi. Oq 

sichqonlarning o’pkasi ajratib olinib, 10%li formalinda fiksastiya qilindi. 3-4 mkr 

qalinlikdagi gistologik kesimlar gematoksilin eozin bilan bo’yaldi. Gistologik 

preparatlar mikroskopda taxlil qilindi va rasmga olindi. 

Tadqiqot maqsadi: 12 оylik оq zotsiz  kalamushlar o’pkasining surunkali 

buyrak yetishmovchiligidan keyingi o’zgarishlari tahlil qilish 
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Tadqiqot natijalari. 12 oylik oq zotsiz kalamushlarning o`pkasining  hajmi va 

o`g`irligi ortib kelib maksimal darajada , yetuk holatga keladi.  12 oylik oq zotsiz 

kalamushlarning o`pkasi och pushti rangda , yuzasi silliq , og`irligi o`rtacha  1,79 

gramdan 1,81 grammgacha yetadi (Rasm 2). Bronxlar daraxti keng , katta , organizmga 

kislorod yetkazib berishini to`liq ta’minlab beradi. Gistologik tekshirishda alveolyar 

yo`llar va  alveolalari 9 oylik oq zotsiz kalamushlar o`pkasiga qaraganda katta, keng 

va og’irlashgan. Alveolalararo to`siqdagi  elastik tolalar  qalinlashgan, ba’zan 

limfositlar, gistiositlar uchraydi , kapillyarlar devori  mustahkam. Qon- tomirlari 

to’laqon va turli kalibrdagi bronxlar ham juda ko’p. Nafas aktida faol ishtirokini 

ko`rishimiz mumkin 

 
2-rasm.12 oylik oq zotsiz kalamush o’pkasida tadqiqotdan keyingi makroskopik 

ko’rinish.   

Morfologik jihatdan o'tkir o'pka shikastlanishining uch bosqichi mavjud (bundan 

buyon matnda ALI deb yuritiladi). Ulardan birinchisi erta ekssudativ bosqich (besh 

kungacha). Bu kapillyarlarning tiqilib qolishi, o'pka alveolalarining qulashi, 

mikrotromblar, alveolsitlarning shikastlanishi, neytrofillar infiltratsiyasi, o'pka shishi, 

alveolalar ichida gialin parda va fibrin mavjudligi bilan tavsiflanadi. Ikkinchi bosqich 

- fibrino-proliferativ (olti kundan o'n kungacha). O'pka shishi asta-sekin yo'qoladi va 

fibroblast proliferatsiyasi boshlanadi. ALI boshlanganidan keyin o'ninchi kundan 

boshlab shakllanadigan uchinchi fibrotik bosqich destruktsiya o'choqlarida 

biriktiruvchi to'qima (hujayralar va tolalar) paydo bo'lishi bilan tavsiflanadi [1]. Barcha 

bosqichlarda asosiy dekompensatsiyalanuvchi hodisa havo-qon to'sig'i tarkibiy 

qismlarining o'tkazuvchanligini oshirish bo'lib, bu o'pka shishining rivojlanishi va 
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rivojlanishiga yordam beradi. O'tkir amfizemning paydo bo'lishi kompensatsion 

mexanizmdir. Atelektaziya va distelektaz bronxiolalar sekretsiya bilan to'sqinlik 

qilganda, epiteliya hujayralari desquamatsiyalanganda va sirt faol moddalar sintezi va 

sekretsiyasi uchun javobgar bo'lgan II turdagi alveolsitlar shikastlanganda yuzaga 

keladi, bu o'pkada tarkibiy o'zgarishlarning yanada rivojlanishiga va gipoksiyaning 

kuchayishiga yordam beradi. [2]. Ko'pgina tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, ALI 

rivojlanishining qo'zg'atuvchisi reaktiv kislorod, reaktiv azotning chiqarilishi bo'lib, bu 

o'z navbatida proteolitik fermentlar, yallig'lanishga qarshi sitokinlar ta'sirini 

kuchaytiradi va neytrofillar, alveolyar va interstitsial makrofaglarni faollashtiradi [3]. 

Bunday holda, endotelial vazodilatatsiya qiluvchi omil NO kamayadi va antioksidant 

himoyaning kuchayishi uni tiklaydi [4]. ALI fonida antioksidantlarni qo'llashda paydo 

bo'ladigan yallig'lanishga qarshi ta'sir makrofaglar, monotsitlar va neytrofillarning 

o'pkaga migratsiyasini kamaytirish va bu hujayralar tomonidan reaktiv kislorod va 

reaktiv azot ishlab chiqarishni kamaytirish orqali amalga oshiriladi [5]. 

Alveolyar-kapillyar membrananing o'tkazuvchanligini cheklash va ekstravaskulyar 

o'pka suyuqligini kamaytirishning farmakologik usullari ALI prognozi va natijalariga 

foydali ta'sir ko'rsatishi endi aniq bo'ldi [6]. Masalan, osmos tufayli gipertonik 

eritmalar suyuqlikni hujayra ichidagi bo'shliqdan hujayradan tashqari (tomir) 

bo'shliqqa qayta taqsimlashga qodir. 

Gistologik tekshirish uchun o'pka 10% formalin eritmasida mahkamlangan. Preparatlar 

kerosinga solingan va PFM Rotary 3003 aylanadigan mikrotomida 7-8 mkm 

qalinlikdagi bo'laklar tayyorlangan, mumdan tozalangan qismlar gematoksilin va eozin 

bilan bo'yalgan. 

Gistologik preparatlar Nikon Eclipse NI-SS yorug'lik mikroskopi yordamida ko'rildi. 

Mikrofotosuratlar Nikon DS-F21 kamera ilovasi yordamida 100, 200 va 400 marta 

kattalashtirishda olingan. Gistologik rasmni miqdoriy baholash uchun har xil 

chuqurlikdagi o'pkaning har bir bo'lagidan qalinligi 5 mkm bo'lgan beshta bo'lak 

tayyorlandi. O'pkaning shikastlanish darajasi morfologik belgilarning uchta guruhining 

mavjudligi va zo'ravonligi bilan miqdoriy jihatdan baholandi: 1) alveolalar ichida 

fibrin yoki gialin membranalarning mavjudligi, 2) alveolalar bo'shlig'ida va nekroz 

o'choqlarida qon hujayralari mavjudligi. alveolyar septalarning, 3) turli 

lokalizatsiyadagi granulotsitlar va monositik hujayralar bilan infiltratsiya [19]. 

Belgilarning har bir guruhiga zo'ravonlik darajasiga qarab 0 dan 3 gacha ball berildi (0 

- belgi yo'q, 1 - engil ifodalangan, 2 - o'rtacha ifodalangan, 3 - eng aniq o'zgarishlar) 

[19-20]. Agar o'pkaning bir bo'lagining turli gistologik bo'limlarida o'zgarishlarning 

og'irligi har xil bo'lsa, u holda zararning maksimal belgilari bo'lgan bo'lim statistik 

tahlilga o'tkazildi. Guruhdagi har bir hayvon uchun barcha 5 o'pka bo'lagidagi har bir 

belgi uchun ballar yig'indisi aniqlandi, shunda maksimal ball 15 ga teng bo'lishi 

mumkin. Raqamli qiymatlardagi kuzatilgan farqlar Student's t -test va ch-kvadrat 
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yordamida baholandi. sinov. Statistik jihatdan ahamiyatli farqlar haqidagi xulosa 

p<0,05 ahamiyatlilik darajasida qilingan. 

Xulosa . 12 oylik oq zotsiz kalamushlarning massasi 1,79-1,81 grammligi  

aniqlanildi.Gistologik tekshirishda alveolyar yo`llar va  alveolalari hajmi 5 oyliklarga 

nisbatan kattalashib, o’sib borgani aniqlanildi. Alveolalararo to`siqdagi  elastik tolalar  

nozik ko`rinishdan qalinlashgan ko`rinishni egallagan. Qon- tomirlari ko`paygan va 

turli kalibrdagi bronxlar ham ko`p, bo`shlig’i kengayganligi aniqlanildi. 

Alveolalarning shakllanishi ularning elastik sinchining rivojlanishi bilan tugaydi.  

Yosh kattalashgan sari, turli tuman kasalliklar natijasida o’pkada biriktiruvchi 

to`qimaning tezlik bilan o`sib  sklerozlanishiga olib kelib, bu esa  massasining 

ortishiga, gipoksiyaga sababchi bo`ladi. O`pka sklerozi ya’ni pnevmosklerozining 

rivojlanib borishi surunkali nafas yetishmovchiligi bilan birgalikda ortib boradi. 

Buning natijasida  o’pka to’qimasi o’zining elastikligini (cho’ziluvchanligini) 

yo‘qotadi. Bu jarayon yosh nogironlik va erta o`limga olib keladi. 
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